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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se snaží popsat současné tendence ve vztahu využívání ICT v práci

pedagogických pracovníků k počítačové gramotnosti pedagogických pracovníků

v mateřských školách.

Cílem práce je nalézt souvislosti mezi dosavadním poznáním současných hodnot

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích, moderních manažerských

termínech, včetně situace a tendencí v předškolním vzdělávání, a samotným reálným

stavem počítačové gramotnosti pedagogických pracovníků v mateřských školách, což je

předpoklad právě pro využívání ICT v práci pedagogických pracovníků mateřské školy.

V první části definuje záměry ve strategických dokumentech, které jsou v tomto

prostředí aktuální, jako je Hlavní strategie vzdělávací politiky, informační společnost,

učící se organizace, lidskými zdroji, včetně delegování. V druhé polovině pak

zaváděním informačních technologií do škol, kurikulární reformou, údaji ve

strategických dokumentech, informačními technologiemi v mateřské škole a možnostmi

ICT pro vzdělávací organizace a požadavky moderní doby.

Výzkumná část se zabývá současným stavem počítačového vzdělání a delegováním

určitých činností právě s počítačovou technikou v závislosti na vyvrácení či potvrzení

hypotéz.

Na základě studia odborné literatury, vlastní zkušenosti z praxe vedoucího pracovníka

mateřské školy, dosavadního poznání o využívání ICT v práci pedagogických

pracovníků v mateřských školách a jejich počítačovou gramotností, včetně současného

poznání možností delegování pedagogických pracovníků prací, která předpokládá

určitou ICT dovednost, nabízí tato bakalářská práce doporučení pro nadřízené orgány,

vedoucí pracovníky či zřizovatele mateřských škol, a pro vzdělavatele vytvářet a nabízet

ICT vzdělávání pro pedagogické pracovníky mateřských škol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

ICT, OECD, IT odborník, ISCED, Manažer – ředitel školy
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ABSTRACT:

The bachelor thesis strives to describe the current tendencies in the relation between

using ICT in the work of pedagogical staff and the computer literacy of pedagogical

staff in kindergartens.

The aim of the thesis is to find the relations between the current cognition of the present

values of education in ICT, modern managerial terms, including situation and

tendencies in pre-school education and the real state of computer literacy of pedagogical

staff in kindergartens itself, which is a prerequisite for using ICT in the work of

pedagogical staff in kindergartens.

The first part defines intentions in strategic documents which are topical in this

environment, namely the Main educational policy strategy, information society,

learning organization, human resources, including delegation. In the second half it deals

with implementation of information technologies into schools, curricular reform, data in

strategic documents, information technologies in kindergartens and ICT for educational

organization and requirements of the modern age.

The research part deals with the current state of computer education and delegation of

certain activities using information technologies depending on refutation or

confirmation of hypotheses.

Based on the study of expert literature, my own practical experience as a kindergarten

manager, the current knowledge of the use of ICT in the work of pedagogical staff in

kindergartens and their computer literacy, including the current cognition of the

possibilities to delegate work that assumes certain ICT skills to pedagogical staff, this

bachelor thesis provides recommendations to the governing authorities, kindergarten

managers or founding authorities and educators concerning creation and offering of ICT

education for pedagogical staff in kindergartens.

KEY WORDS:

ICT, OECD, IT expert, ISCED, Manager – a head teacher in educational systems
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3 Úvod

Žijeme v době informačních technologií. Tato věta na nás sálá v našem každodenním

životě. S informačními technologiemi se setkáváme zkrátka na každém kroku. V dnešní

době nemůže žádná instituce fungovat bez informačních technologií. Tyto technologie

výrazně zjednodušují náš život ve formě komunikace, kultury, získávání vědomostí a

informací, sdílení informací, rekreaci, samostatnosti a prezentace. Ze světa těchto

technologií nejsou zákonitě vyloučeny i školy.

Svět informačních technologií je pro celou školskou soustavu místem velkých možností

a příležitostí. Proto se předpokládá určitá informační gramotnost, potřebná k obsluze a

využívání těchto technologií. Ti, kterých se tato kompetence týká, můžou mít své, ať už

osobní či profesní předsudky, neúčastnit se informačního boomu, který by je mohl ve

své profesi posunout dál a dát jim další nezměrné možnosti inspirací, informací a
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vzdělávání. Je s podivem, že předškolní školství zůstalo, snad prozatím, stranou všem

výzkumům na toto téma. Vlivem boomu informačních technologií do všech sfér,

zejména úředních institucí, ale také sdílených didaktických a metodických portálů, se

začíná sledovat i tento primární stupeň vzdělávací soustavy. Technika je součástí

našeho každodenního života a děti, podobně jako my, tráví v její společnosti hodně

času. „Rodiče dávají různé IT technologie, tablety, laptopy, iPady, mobily s fotkami na

displeji do rukou i miminům. Naučí se je ovládat ve chvíli, kdy začnou pořádně sedět,“

(Halíková, 2013)1

4 Cíle bakalářské práce

Cílem práce je nalézt souvislosti mezi dosavadním poznáním současných hodnot

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích, moderních manažerských

termínech, včetně situace a tendencí v předškolním vzdělávání, a samotným reálným

stavem počítačové gramotnosti pedagogických pracovníků v mateřských školách, což je

předpoklad právě pro využívání ICT v práci pedagogických pracovníků mateřské školy.

Práce si klade za cíl odhalit mezeru v ICT vzdělání pedagogických pracovníků a rovněž

zájem o ICT vzdělávání pedagogických pracovníků.

1 HAVLÍKOVÁ, Ivana. Informatorium: Časopis pro výchovu a vzdělávání

dětí od 3 do 8 let v MŠ a ŠD. Praha: Portál, s.r.o., 2013, XX., č. 2. ISSN 1210-

7506.
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5 Hlavní směry vzdělávací politiky České republiky do roku 2020

Obrázek číslo 2 Směr - Zdroj: klipart z Office.com

Česká republika se zařadila mezi země, které se snaží o moderní reformu školství.

Vypracovala proto strategické dokumenty, kde formulovala hlavní záměry a směry,

kterými by se měla v oblasti vzdělávání vydat. Ve svých budoucích cílech se také

zaměřuje na sledování rozvoje informačních a komunikačních technologií a logicky je

vkládá je do strategických dokumentů, které se přímo dotýkají školství. Vlivem rychlého

rozvoje komunikačních technologií a stále snadnějšího sdílení informací i vlivem

rozvoje sociálních sítí se zásadně změnily i představy o školním vzdělávání a nároky na

něj.2 Mateřská škola musí na tyto změny reagovat pružně, aby se právoplatně zařadila

do moderního vzdělávacího systému a naučila se využívat ICT technologie.

2 MŠMT. Hlavní směry Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2020. Praha, 2013.
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5.1 Prestiž školy – nové kompetence

Obrázek číslo 3 Kompetence - Zdroj: klipart z Office.com

Předpokládáme-li, že mateřská škola si je vědoma strategických záměrů státu a sama

sleduje vývoj informačních a komunikačních technologií a stále snadnějšího sdílení

informací, naráží na nutnost určitých specifických kompetencí, které jsou pro tyto cíle

potřeba. Pro mateřskou školu platí, že kompetence dnešní doby musí také velice

flexibilně rozvíjet a vstřebávat, jinak jí hrozí stagnace v rozvoji a v souvislosti se

získáváním budoucích žáků může působit zastarale, tedy může upadat její kultura a

image školy natolik, že o ní nebudou mít zákonní zástupci, kteří předpokládají

všeobecné vzdělávání pro budoucnost svého dítěte, vůbec zájem. Aby mohla mateřská

škola využívat ve své práci ICT technologie, musí je umět ovládat, sdílet své dovednosti

na nich a dále je předávat. Neučiní-li (škola) rázné kroky, bude role škol ve vzdělávání

dále erodovat, relevance školního vzdělávání upadat a prestiž školského systému v

očích veřejnosti i politiků bude klesat. A to i s důsledky pro jeho financování.3

3 MŠMT. Hlavní směry Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2020. Praha, 2013.
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6 Informační společnost

Obrázek číslo 4 Informační společnost - Zdroj: klipart z Office.com

Informační společnost je nový manažerský termín, který můžeme charakterizovat jako

společnost, kde jsou informace a dovednosti sdíleny pomocí informačních a

komunikačních technologií. Aby si stát zaručil neustále se vyvíjející ekonomiku,

kulturu i politiku, musí se sám snažit o to, aby se informační společností staly všechny

organizace na jeho území, zejména pak školy, které předznamenávají budoucnost

národa. Pro informační společnost je příznačné využívání digitálního zpracování,


[…]


samotného ředitele mateřské školy, který pak bude mít více času na samotný

pedagogický proces a jeho evaluaci, ale také na modernizaci informačního zázemí

mateřské školy. Důležitost zavádění a používání informačních a komunikačních
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technologií v mateřských školách spatřuji jako jednu ze stěžejních úmyslů každé

mateřské školy, protože žádná instituce primárního vzdělávání si nemůže dovolit

ochudit své zaměstnance ani své žáky o moderní, v mnoha oddílech práci

zjednodušující technologie, které jsou budoucností lidstva, takže jakékoliv promeškání

vzdělání a vzdělávání v této oblasti může mít fatální následky pro vzdělavatele i

vzdělávaného. A právě proto, že informační technologie jsou stále rychleji a rychleji

modernizovány a zdokonalovány, musíme se snažit tomuto trendu vlastními znalostmi a

dovednostmi stačit, stačit se doučovat nové a nové dokonalosti, abysme tzv. neusnuli na

vavřínech a mohli tyto vědomosti dále předávat svým svěřeným dětem v mateřských

školách, které se v budoucím životě s těmito technologiemi budou neustále setkávat a

využívat při svém vývoji v dospělého kompetentního člověka.
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22 Příloha

Dotazník : Využívání ICT v práci pedagogických pracovníků v mateřských

školách v Libereckém kraji

Vážená paní ředitelko, vážené vedení mateřské školy,

zajímám se o využívání počítačů v práci učitelek mateřských škol, proto vás prosím o

vyplnění níže přiloženého dotazníku. Věřím, že vás toto téma zaujme a pokud si budete

přát, nabízím vám také výsledné zpracování sesbíraných dat. V tomto případě

odpovězte „ANO“ na tento mail.

Děkuji vám za váš čas a přeji mnoho úspěchů ve vaší práci

Kateřina Sýkorová, ředitelka mateřské školy Pampeliška v Jablonci nad Nisou

Využívání ICT v práci pedagogických pracovníků v mateřských školách

v Libereckém kraji

Otázka číslo 1: Pracujete jako ředitelka nebo vedoucí učitelka MŠ?

Otázka číslo 2: Kolik máte ve vaší MŠ pedagogických pracovníků?

Otázka číslo 3, 4, 5 a 6: Kolik máte pedagogických pracovníků v rozmezí: 20 – 30 let,

31 – 40 let, 41 – 50 let, 51 – 60 let

Otázka číslo 7: Kolik pedagogických pracovníků umí pracovat s počítačem v programu

Word?

Otázka číslo 8: Kolik pedagogických pracovníků umí pracovat s počítačem v programu

Excel?

Otázka číslo 9: Kolik pedagogických pracovníků umí pracovat s počítačem v programu

PowerPoint?

Otázka číslo 10: Kolik pedagogických pracovníků umí pracovat s interaktivní tabulí?

Otázka číslo 11: Kolik pedagogických pracovníků má vlastní e-mailovou adresu?

Otázka číslo 12: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci ke

sdělování rodičům?
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Otázka číslo 13: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci

v administrativě školy (inventarizace, apod.)?

Otázka číslo 14: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci k úpravě

a nahrávání fotografií na internetové stránky školy?

Otázka číslo 15: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci k obsluze

webových stránek školy?

Otázka číslo 16: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci

s internetem (vyhledávání inspirace, sdílení nápadů, prezentace školy, získávání

vědomostí a poznatků, apod.)?

Otázka číslo 17: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci

k vyřizování mailů školy, komunikace s kolegy, sdílení nápadů, inspirace, poznatků,

přeposílání důležitých mailů, apod.)?

Otázka číslo 18: Kolik pedagogických pracovníků využívá ICT pro svou práci

s interaktivní tabulí?

Otázka číslo 19, 20, 21, 22: Které ICT vzdělávání byste pro své pedagogické

pracovníky uvítali: Office- Word/Excel, PowerPoint, Photoshop, Interaktivní tabule

Otázka číslo 20: Kolik je na vaší škole počítačů?

Otázka číslo 21: Kolik počítačů se využívá přímo k výuce dětí?

Otázka číslo 22: Kolik počítačů je připojeno na internet?

Otázka číslo 23: Kolik je na vaší škole interaktivních tabulí?

Otázka číslo 24: Jak často pracovníci využívají počítač k výuce dětí? Denně, Týdně,

Měsíčně

Otázka číslo 25: Jak často pedagogičtí pracovníci pracují s internetem? Denně, Týdně,

Měsíčně

Otázka číslo 26: Jak často pedagogičtí pracovníci pracují s interaktivní tabulí? Denně,

Týdně
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Otázka číslo 27: Jak často pedagogičtí pracovníci pracují s počítačem

v administrativních otázkách školy? Denně, Týdně, Měsíčně

Otázka číslo 28: Využíváte některé webové stránky přímo k výuce dětí?

Otázka číslo 29: Máte ve svém rozpočtu finanční prostředky na ICT vzdělávání?

Otázka číslo 30: Využíváte finanční prostředky ze svého rozpočtu na ICT vzdělávání?

Ano, ne, minimálně

Otázka číslo 31: Je vzdělávací nabídka podle vás dostatečná pro vzdělávání učitelek

mateřských škol? Ano, ne, minimálně

Otázka číslo 32: Máte finanční prostředky na pořizování ICT techniky? Ano, ne,

minimálně

Otázka číslo 33: Využíváte finanční prostředky na nákup ICT techniky? Ano, ne,

minimálně

Otázka číslo 34: Je základní ICT znalost jednou z priorit při výběru pedagogických

pracovníků? Ano, ne, vítám ji