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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

v teoretické části se autorka zabývá popisem vzdělávací politiky, učící se organizace,

delegováním,

kladně lze hodnotit důležitou kapitolu věnovanou informační společnosti a zavádění

inovativních technologií do mateřských škol,

zpracování výzkumné části,

autorka stanovila v závěru práce doporučení např. pro ČSI, pro ředitele a zřizovatele

mateřských škol, aj.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

nízká míra odborného objektivního stanoviska k dané problematice, rozsáhlé citace,

autorka pouze popisuje, nevelká práce s literaturou,

větné formulace, používání „ich formy“,

nevhodné obrázky (klipart) na práci tohoto typu, absence schémat,

některým tématům se autorka věnuje pouze okrajově, krátké podkapitoly,

stanovení, dosažení a shrnutí cílů, výstup práce,

seznam grafů, obrázků je bez odkazů na stránky.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 3 – dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Definujte rozdíly mezi hypotézou, tvrzením a výzkumnou otázkou.

2. Jak jste odhalila mezeru v ICT vzdělání pedagogických pracovníků a rovněž zájem o

ICT vzdělávání pedagogických pracovníků?

3. Jaký je výstup práce se vztahem ke školskému managementu?

V Praze dne 2. 6. 2013

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.